
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

COMUNE DI SAN GREGORIO
DI CATANIA

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 92 DEL 15/09/2021

OGGETTO: FONDI STRUTTURALI EUROPEI-PON 2014-2020. APPROVAZIONE 
PREVENTIVO DI MASSIMA PROGETTUALE  PER LAVORI COERENTI CON 
L’AVVISO PUBBLICO DEL 6/08/2021 EMANATO DAL MINISTERO 
DELL’ISTRUZIONE PER INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO 
FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA 
DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19, RIFERITE AGLI EDIFICI 
SCOLASTICI ADIBITI A SCUOLA PRIMARIA E DELL’INFANZIA DELL’ISTITUTO 
SCOLASTICO M. PURRELLO IN VIA FONDO DI GULLO.

L'anno 2021, il giorno quindici alle ore 12:30 e ss. del mese di Settembre nel Palazzo Municipale si è riunita 
la Giunta Comunale.

Alla trattazione dell'argomento in oggetto sono presenti:
SI. NO.

CORSARO CARMELO ANTONIO SINDACO X
ZAPPALA' GIOVANNI Assessore X
CAMBRIA SALVATORE GAETANO ALFIO Assessore X
COSENTINO NATALE Assessore X
SGROI SEBASTIANO Assessore X
LO BIANCO GIUSI Assessore X
TOTALE 5 1

Presiede Il Sindaco, Dott. Carmelo Corsaro.

Partecipa alla riunione Il Segretario Generale, Dott. Antonio M. Caputo.

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

VISTO che sulla stessa sono stati richiesti ed acquisiti i pareri di cui all'art. 53 della legge 8 giugno1990 n. 

142, così come recepito dalla L.R. n. 48 del 11.12.1991 e dalla L.R. n. 30/2000, art. 12, riportati in calce alla 

proposta che costituisce parte integrante della presente deliberazione;

DATO atto che l'odierna seduta di Giunta Municipale si è tenuta, ai sensi dell'art. 73 del D.L. n. 18/2020 e 

secondo le disposizioni di cui al decreto sindacale n. 17 del 26/03/2020. Partecipano da remoto gli Assessori: 

Zappalà Giovanni e Cambria Salvatore.

Con voti unanimi,

D E L I B E R A

- DI APPROVARE, per quanto sopra espresso e motivato, la proposta deliberativa Reg.n. 103 del 07/09/2021, 
sottoposta all’Organo e che, viene integralmente trascritta:



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

 
IL DIRIGENTE DELL' AREA,  sottopone all'esame ed approvazione dell'organo deliberante la proposta di 
seguito trascritta:

PREMESSO  CHE:
-l’istituto Comprensivo Michele Purrello, con nota prot. 13336 del 12.07.2021 del dirigente, ha 
chiesto la realizzazione di n. 2 nuove aule didattiche, mediante la costruzione di una parete divisoria 
all'interno dell'auditorium del plesso Fondo di Gullo, complete di impianto di climatizzazione, di 
illuminazione, secondo i criteri ergonomici nel rispetto della normativa di sicurezza vigente.  
-il Ministero dell’Istruzione, il 06.08.2021, ha emanato avviso pubblico per finanziare interventi di 
adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza 
dell’emergenza sanitaria da covid-19, a valere sui fondi strutturali europei - Programma Operativo 
Nazionale “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.
-il Sindaco del Comune di San Gregorio di Catania, il 12.08.2021, ha avanzato la candidatura per 
essere autorizzato al finanziamento di € 80.000,00 di cui al bando di che trattasi;
- con la suddetta candidatura il Sindaco si è impegnato a trasmettere:
1. Denominazione dell'Ente;
2. Tipologia di contributo;
3. L'importo del contributo;
4.  Plessi scolastici  beneficiari;
5. Il numero di studentesse e studenti che beneficiano dell'intervento di affitto, noleggio o lavori di 
messa in sicurezza;

CONSIDERATO CHE:
- con determina n. 368 del 2/09/2021, R.G. 918 del 2/09/2021, il responsabile Area Tecnica del 
Comune di San Gregorio di Catania, ha individuato Responsabile Unico del Procedimento, e 
redattore della progettazione sintetica per l'intervento di adeguamento e adattamento funzionale de 
quo, il Geom. Alessandro Zizolfi, dipendente del Comune di Capo d'Orlando in comando presso 
questo Ente;
-nel territorio del Comune vi sono due Istituti Comprensivi: l’Istituto San Domenico Savio con una 
popolazione scolastica di 865 alunni e l’Istituto comprensivo Purrello con 826 alunni;
-con Decreto Direttoriale MIUR n. 247 del 23/08/2021, sono state approvate le graduatorie, suddivise 
per affitti di locali e relative spese di conduzione, noleggi di strutture modulari temporanee a uso 
didattico e lavori di c.d. “edilizia leggera”;
-il Comune di San Gregorio di Catania rientra nelle graduatorie provvisoria di accesso al 
finanziamento, di cui all'allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale  del Decreto 
Direttoriale di cui sopra;
- si è provveduto all'inserimento del codice unico di progetto (CUP), al link indicato dal Ministero 
dell'Istruzione entro il 31/08/2021, condizione indispensabile ai fini dell’autorizzazione al 
finanziamento;
-con i finanziamenti del MIUR, ci si limiterà al soddisfacimento delle richieste ma con riguardo 
solo agli interventi ammissibili dallo stesso finanziamento con esclusione delle spese di cui  all’art. 
2, comma 6, dell’avviso pubblico del 6/08/2021, il quale recita: “non sono ammesse spese per 
indagini, affidamento di incarichi professionali, indennità di occupazione e/o esproprio, forniture 
di arredi o attrezzature informatiche e schermi interattivi per le istituzioni scolastiche, spese di 
trasporto e di traslochi, pulizie e sanificazioni di ambienti, nonché spese per interventi di 
manutenzione ordinaria” e per l’importo massimo erogabile di euro 80.000,00.

ATTESO CHE:
- si potrà fare fronte alla richiesta di reperimento di nuove aule didattiche per l’I.C. M. Purrello, 
mediante la suddivisione dell’Auditorium con una struttura divisoria prefabbricata avente 
caratteristiche di stabilità e tenuta al fuoco compatibile con l’attività didattica;

VISTI:



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

-1) Il quadro economico del progetto sintetico di adattamento funzionale con la tipologia degli 
interventi ammissibili e riferita all’edificio scolastico M. Purrello, codice progetto ARES -
CTEE86102X, per la realizzazione di n. 2 aule scolastiche all’interno dell’Auditorium, escluse le 
spese d'incarico professionale  per la progettazione, direzione lavori e collaudo, che saranno a 
carico del bilancio comunale di questo Ente:

Lavori in economia     € 2.450,94  
Totale lavori € 51.469,87  
Oneri sicurezza € 3.921,27  
TOTALE € 55.391,14 € 55.391,14
IVA LAVORI 22% € 12.186,05  
Imprevisti € 3.122,81  
Competenze tecniche RUP € 300,00  
Oneri discarica € 2.000,00  
Somme a disposizione stazione appaltante € 17.608,86
Totale  Q.E.     € 73.000,00

DATO ATTO:
- che l’importo complessivo di € 73,000,00, sarà finanziato con i fondi stanziati e autorizzati di cui 
all'allegato A,  della nota prot.  AOODGEFID/247 del 23.08.2021, del Ministero dell’Istruzione, per 
la spesa massima richiesta di € 80.000,00;
- che le spese per l'incarico professionale relative alla progettazione, direzione lavori e collaudo, 
saranno a carico di questo Ente che ammontano complessivamente ad € 9,420.01, di cui   € 2,155,30 
per IVA al 22 % ed € 376,80 per oneri previdenziali al 4%;

VISTI:
-il d.lgs  267/2000;
-il d.lgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
-la L. 241/90 riguardo al procedimento amministrativo;
-la l.r. 21 maggio  2019, n. 7, “Disposizioni per procedimenti amministrativi e la funzionalità 
dell’azione amministrativa”;
-lo  Statuto comunale vigente  con riguardo alle competenze della Giunta Municipale;
-il decreto sindacale n. 6 del 29/01/ 2020, relativo alla nomina del Responsabile dell’Area Tecnica;

PROPONE

1. di approvare in linea amministrativa la progettazione sintetica di massima dei lavori di 
realizzazione di n. 2 aule didattiche all’interno dell’Auditorium dell’Istituto scolastico primario M. 
Purrello, codice ARES - CTEE86102X, via Fondo di Gullo, per l’importo presuntivo di € 
73,000,00;
2. di dare atto che si procederà con successivo provvedimento all'impegno di spesa per l'importo 
complessivo definitivo  del quadro economico;
3. di dare atto che si procederà con successivo provvedimento all'impegno spesa per l'importo 
complessivo di € 9,420,01, quali spese per l'incarico professionale relativo alla progettazione 
esecutiva, direzione lavori e collaudo;
4. di demandare al Responsabile dell’Area Affari Generali, per il tramite della Segreteria comunale, 
alla pubblicazione in materia di trasparenza del presente provvedimento nel seguente modo:
a. ai sensi dell’art.  32, della legge 69/2009,all’Albo Pretorio on line dell’Ente ai fini della 
pubblicità legale, anche a mente dell’art.29, comma 1, del c.d. codice dei contratti pubblici;
b. ai sensi dell’art.  18 della l.r.  22/2008, come modificata dall’art. 6  della l.r. 11/2015, nella  
sezione Amministrazione aperta del  sito informatico  dell’Ente, e ciò ai fini della pubblicità notizia;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

c. ai sensi dell’art.23, comma 1, lett. b)  del d.lgs 33/2013 come vigente, nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente, sottosezione di 1° livello recante 
“Provvedimenti”, sottosezione di 2° livello recante “Provvedimenti organi indirizzo politico”;
d. di ratificare il presente atto al Responsabile Unico del Procedimento e al Responsabile Area 
Tecnica, per il seguito di competenza.

- DARE ATTO, inoltre che:
a) la presente deliberazione verrà affissa per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio on line dell'Ente con 

inserimento sul sito istituzionale.

b) è demandata al Responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testé deliberato.

c) il presente provvedimento è impugnabile dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale- Sezione Distaccata 

di Catania entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero in via alternativa, con ricorso amministrativo 

straordinario al Presidente della Giunta regionale Siciliana entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;- copia od 

estratto della medesima verrà inserito ai sensi dell’art. 18, comma 1, L.R. 16/12/2008, n. 22, come modificato 

dall'art. 6 della Legge Regionale Siciliana del 26/06/2015 n. 11, nei termini di rito, sul sito istituzionale – sezione 

trasparenza

La presente deliberazione, con separata votazione, è divenuta esecutiva il 15/09/2021, ai sensi dell’art. 12, comma 

2, L.R. 44/1991.  

Letto, approvato e sottoscritto mediante firma digitale.  

IL SINDACO
Dott. Carmelo Corsaro

 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Antonio M. Caputo

L'ASSESSORE ANZIANO
    Sig. Giovanni Zappalà

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

COMUNE DI SAN GREGORIO
DI CATANIA

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

allegato alla proposta di Deliberazione della
Giunta Comunale n° 103 del 07/09/2021

OGGETTO: FONDI STRUTTURALI EUROPEI-PON 2014-2020. APPROVAZIONE 
PREVENTIVO DI MASSIMA PROGETTUALE  PER LAVORI COERENTI CON L’AVVISO 
PUBBLICO DEL 6/08/2021 EMANATO DAL MINISTERO DELL’ISTRUZIONE PER 
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E 
DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA 
COVID-19, RIFERITE AGLI EDIFICI SCOLASTICI ADIBITI A SCUOLA PRIMARIA E 
DELL’INFANZIA DELL’ISTITUTO SCOLASTICO M. PURRELLO IN VIA FONDO DI 
GULLO.

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni e 
all'art. 12 della L.R. 30/2000, si esprime parere favorevole per quanto di competenza in ordine alla 
regolarità tecnica del provvedimento in oggetto.

Annotazioni:  

San Gregorio di Catania, 07/09/2021

Resp. Area
MANCINO VITO / ArubaPEC S.p.A.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

COMUNE DI SAN GREGORIO
DI CATANIA

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

allegato alla proposta di Deliberazione della
Giunta Comunale n° 103 del 07/09/2021

OGGETTO: FONDI STRUTTURALI EUROPEI-PON 2014-2020. APPROVAZIONE 
PREVENTIVO DI MASSIMA PROGETTUALE  PER LAVORI COERENTI CON L’AVVISO 
PUBBLICO DEL 6/08/2021 EMANATO DAL MINISTERO DELL’ISTRUZIONE PER 
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E 
DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA 
COVID-19, RIFERITE AGLI EDIFICI SCOLASTICI ADIBITI A SCUOLA PRIMARIA E 
DELL’INFANZIA DELL’ISTITUTO SCOLASTICO M. PURRELLO IN VIA FONDO DI 
GULLO.

Si attesta la regolare copertura finanziaria nel Bilancio Comunale della spesa di cui al 
provvedimento in oggetto, per l'importo complessivo di , risultante nel sottoscritto prospetto.
Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni, 
e dell'art. 12 L.R. 30/2000,si esprime parere favorevole per quanto di competenza in ordine alla 
regolarità contabile del provvedimento in oggetto.

Entrata
Prenotazione Anno Capitolo Oggetto capitolo Importo CIG CUP

Spesa
Prenotazione Anno Capitolo Oggetto capitolo Importo CIG CUP

Annotazioni: Parere "Favorevole" nel presupposto che l'importo previsto nella proposta sia 
finanziato dal MIUR e non gravi sui fondi del bilancio comunale.

San Gregorio di Catania, 13/09/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
AVELLINO ROBERTO / ArubaPEC S.p.A.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

COMUNE DI SAN GREGORIO
DI CATANIA

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 92 DEL 15/09/2021 

OGGETTO: FONDI STRUTTURALI EUROPEI-PON 2014-2020. APPROVAZIONE 
PREVENTIVO DI MASSIMA PROGETTUALE  PER LAVORI COERENTI 
CON L’AVVISO PUBBLICO DEL 6/08/2021 EMANATO DAL MINISTERO 
DELL’ISTRUZIONE PER INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI 
ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE 
DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA 
COVID-19, RIFERITE AGLI EDIFICI SCOLASTICI ADIBITI A SCUOLA 
PRIMARIA E DELL’INFANZIA DELL’ISTITUTO SCOLASTICO M. 
PURRELLO IN VIA FONDO DI GULLO.

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA'
(Artt. 11 e 12 L.R. 44/1991)

Si attesta che la Deliberazione in oggetto è divenuta esecutiva il 15/09/2021, ai sensi dell'art. 12, 
comma 2, della L.R. 44/1991.

San Gregorio di Catania, li 16/09/2021

 Il Segretario Generale
Caputo Antonio Maria / ArubaPEC 

S.p.A.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

COMUNE DI SAN GREGORIO DI CATANIA
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 92 DEL 15/09/2021

OGGETTO: FONDI STRUTTURALI EUROPEI-PON 2014-2020. APPROVAZIONE 
PREVENTIVO DI MASSIMA PROGETTUALE  PER LAVORI COERENTI 
CON L’AVVISO PUBBLICO DEL 6/08/2021 EMANATO DAL MINISTERO 
DELL’ISTRUZIONE PER INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI 
ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE 
DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA 
COVID-19, RIFERITE AGLI EDIFICI SCOLASTICI ADIBITI A SCUOLA 
PRIMARIA E DELL’INFANZIA DELL’ISTITUTO SCOLASTICO M. 
PURRELLO IN VIA FONDO DI GULLO.

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE
(art. 124, comma 1, del D.lgs. 18.8.2000 n. 267)

Si attesta che in data 16/09/2021 la Deliberazione in oggetto è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line, ove rimarrà per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.11 della L.R.44/91, come 
modificato dalla L.R.17/2004, sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 
(art.32, c.1, della L.69 del 18/06/2009)

San Gregorio di Catania, lì 16/09/2021

 L'Addetto alle Pubblicazioni
GALANTE EUGENIA / ArubaPEC 

S.p.A.


